Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение для детей дошкольного и

младшего школьного возраста «Прогимназия № 29» Советского района г. Казани

420073, г. Казань, ул. Красная Позиция, 11 а, 8 а. Тел/факс: (843) 272-35-76,

ИНН/КПП 1660033413/166001001 код ОКПО 48675173

П Р И К А З

 от 01.11.22 г.             № 136/22-О

«О реализации инновационного проекта

«Технология Виммельбух как эффективный

инструмент развития читательской грамотности

в условиях преемственности ДО и НОО»

в МАОУ «Прогимназия №29» Советского района г.Казани»

В целях развития инновационной деятельности и совершенствования механизмов

реализации инновационных проектов, на основании приказа УО г.Казани № 915/02-05-02

от 10 октября 2022 г «О реализации инновационных проектов в ДОУ г.Казани»,

Приказываю:

1. Приступить с октября 2022 г к реализации инновационного проекта «Технология

Виммельбух как эффективный инструмент развития читательской грамотности в условиях

преемственности ДО и НОО» на базе МАОУ «Прогимназия №29».

2. Заместителя директора по ДО Бардину Е.С. назначить ответственной за реализацию

инновационного проекта.

3. Утвердить план работы МАОУ «Прогимназия №29» по реализации инновационного

проекта на 2022-2023 учебный год (приложение № 1)

4. Заместителю директора по ДО организовать работу педагогического коллектива по

реализации инновационного проекта, создать условия для реализации плана работы,

обеспечить систему отчётности по итогам деятельности.

5. До 01 ноября 2022 г провести совещание педагогов по включению мероприятий

инновационного проекта в образовательный процесс МАОУ «Прогимназия №29».

6. Установить следующие сроки по реализации инновационного проекта: 2022-2025 гг.

7. Утвердить состав рабочей группы по реализации инновационного проекта в МАОУ

«Прогимназия №29». (приложение № 2)

8. Утвердить список групп, класса участвующих в реализации инновационного

проекта. (приложение № 3)

9. В вышеуказанных группе и классе организовать образовательный процесс с учетом

особенностей условий реализации инновационного проекта.

10. В повестку дня родительских собраний в группах включить вопрос о реализации

инновационного проекта с разъяснением целей и основных задач.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                           О.П. Лонщакова

Приложение № 1 к приказу № 136/22-О  от 01.11.2022г.

План работы по реализации мероприятий инновационного проекта

«Технология Виммельбух как эффективный инструмент развития читательской

грамотности в условиях преемственности ДО и НОО»

на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения для детей

дошкольного и младшего школьного возраста

«Прогимназия №29» Советского района г.Казани

в 2022-2025 учебном году

№
Содержание работы

Срок

исполнения
Ответственный

1. Организационно-педагогическая работа:

1.1. Формирование нормативно-правовой базы МАОУ

«Прогимназия №29» Издание приказа о начале работы

Ноябрь 2022 Директор

1.2. Изучение опыта работы по направлению

инновационного проекта

Ноябрь 2022 Заместитель

директора по ДО

1.3. Подбор диагностического инструментария Ноябрь 2022 Заместитель

директора по ДО

педагог-психолог

1.4. Формирование рабочей группы Ноябрь 2022  Заместитель

директора по ДО

1.5 Утверждение плана работы инновационного проекта  Ноябрь 2022 Директор

1.6. Формирование банка программного обеспечения,

методического банка данных

В течение

года

Заместитель

директора по ДО

1.7. Оказание методической помощи педагогам по темам

самообразования/ методическим темам

В течение

года

Заместитель

директора по ДО

2 Методическая работа:

2.1. Организация и проведение заседаний рабочей группы:

- Постановка целей и задач деятельности рабочей

группы. Построение плана деятельности. Обсуждение

возможных вариантов исследования, выбор способов

действий. Продумывание хода деятельности,

распределение заданий в работе. Самообразование и

актуализация знаний

- Сравнение планируемых и реальных результатов,

обобщение, выводы

Ноябрь 2022

Май 2023

Заместитель

директора по ДО,

руководители

направлений

инновационного

проекта

2.2. Организация и проведение педагогических советов

«Реализация инновационного проекта «Технология

Виммельбух как эффективный инструмент развития

Ноябрь 2022

Заместитель

директора по ДО

читательской грамотности в условиях преемственности

ДО и НОО» на базе ДОУ»

«Обсуждение результатов и перспектив реализации

инновационного проекта»

Май 2023

2.3. Организация консультаций по направлениям

деятельности инновационного проекта

В течение

года

Заместитель

директора по ДО

2.4. Диагностика затруднений, возможностей, потребностей

педагогов

Ноябрь 2022

Заместитель

директора по ДО

3 Взаимодействие с семьей:

3.1. Проведение общего (группового) родительского

собрания с целью информирования родителей о

реализации инновационного проекта

Ноябрь 2022 Директор,

Заместитель

директора по ДО

3.2. Оформление в родительском уголке информации о ходе

реализации инновационного проекта

В течение

года

Воспитатели групп

3.3. Создание странички на сайте ДОУ «Инновационная

деятельность в ДОУ»

Ноябрь 2022 Заместитель

директора по ДО

4 Контрольно-аналитическая деятельность:

4.1. Оперативный контроль за условиями реализации

инновационного проекта

В течение

года

Директор

Заместитель

директора по ДО

4.2. Контроль за организацией и проведением

образовательной деятельности в группах, участвующих

в инновационном проекте

В течение

года

Заместитель

директора по ДО

4.3. Отчеты участников по итогам 1 этапа инновационного

проекта

Апрель 2023 Педагоги

4.4. Сводный отчет МАОУ «Прогимназия №29» по итогам

работы инновационного проекта за 2022-2023 учебный

год

Май 2023  Заместитель

директора по ДО

Приложение № 2 к приказу № 136/22-О  от 01.11.2022г

Состав рабочей группы по реализации инновационного проекта

«Технология Виммельбух как эффективный инструмент развития читательской

грамотности в условиях преемственности ДО и НОО»

Ф.И.О Должность Обязанности

Бардина Елена Сергеевна
Заместитель

директора по ДО
Общее руководство экспериментом

Наумова Музахрафа

Фаритовна
Воспитатель

Ответственный по направлению

«развитие предпосылок читательской

грамотности» обучающихся

подготовительной к школе группы

 Воспитатель

Ответственный по направлению

«Развитие предпосылок читательской

грамотности» обучающихся

подготовительной к школе группы

Смирнова Ирина

Владимировна

Учитель русского

языка и

литературы

Ответственный по направлению

«Развитие читательской грамотности»

обучающихся первого класса

Зиятдинова Илюза

Муллануровна

Учитель

начальных

классов

Ответственный по направлению

«Развитие читательской грамотности»

обучающихся первого класса

Приложение № 3 к приказу № 136/22-О  от 01.11.2022г

Список групп,

участвующих в реализации инновационного проекта по направлениям

Приложение № 3

Список групп, участвующих в реализации инновационного проекта по

направлениям.

Направление

инновационного проекта

Группа Педагоги (ФИО)

«Развитие предпосылок

читательской грамотности»

№4 (30 человек) Наумова Музахрафа

Фаритовна

«Развитие читательской

грамотности»

1А (25 человек),

1 Б класс (20 человек)

Смирнова Ирина

Владимировна

Зиятдинова Илюза

Муллануровна

	ИНН/КПП 1660033413/166001001 код ОКПО 48675173